
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.140 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 1.582 de 29 de Maio de 2024.

“Exonera servidor lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica exonerado, o Servidor Romualdo Diniz Salgado Filho, do cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Planejamento, 
símbolo “DGA-1”, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 29 de Maio de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.140 - SUPLEMENTAR                     06.140 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024  

DECRETO “P” Nº 1.583 de 29 de Maio de 2024.

“Exonera servidor lotado no Gabinete do Prefeito”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 

do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica exonerado, o Servidor Lauro Maymone Coelho Netto, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial I, símbolo “DGA-1”, 

lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 29 de Maio de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.584 de 29 de Maio de 2024.

“Nomeia servidor lotado no Gabinete do Prefeito”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 

do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica nomeado, o Servidor Romualdo Diniz Salgado Filho, no cargo de provimento em comissão de Assessor Especial I, símbolo “DGA-1”, lotado 

no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 29 de Maio de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.140 - SUPLEMENTAR                     06.140 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024  

DECRETO “P” Nº 1.585 de 29 de Maio de 2024.

“Nomeia servidor lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 

do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º- 	Fica nomeado, o Servidor Lauro Maymone Coelho Netto, no cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Planejamento, sím-

bolo “DGA-1”, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN.

Art. 2º.	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 29 de Maio de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

DECRETOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/DRH 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS  

PROCESSOS DEFERIDOS   
NOME CARGO/FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO REQUERIMENTO NÚMERO DO 

PROCESSO 
Everton Roger de Souza Moraes Procurador do Município 7º Deslocamento para o 

Final Classificação  
2040/24 

Anderson de Oliveira Silva Procurador do Município 9º Deslocamento para o 
Final Classificação  

2039/24 

 

 

 

Vander Soares Matoso 

Secretário Municipal de Administração 

EXTRATOS


